

نکات مهم بیانیه نهایی نشست پنج کشور حاشیه دریای مازندران در تهران

پنج کشور متعهد شدند که تمامی اقدامات لازم برای برقراری صلح و ثبات در منطقه مازندران، توسعه پایدار اقتصادی، شکوفایی، حسن جوار و همکاری های بین المللی بر اساس تساوی حقوق را اتخاذ کنند.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران/سرویس روسیه: روز سه شنبه در تهران دومین نشست سران کشورهای حاشیه دریای مازندران برگزار شد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ریا نووستی، در بیانیه نهایی این نشست که به امضای سران کشورهای روسیه، ایران، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان رسید، گفته می شود که این کشورها تماس و ارتباطات دائم را بمنظور تامین صلح و ثبات و توسعه پایدار اقتصادی حفظ خواهند کرد.

پنج کشور متعهد شدند که تمامی اقدامات لازم برای برقراری صلح و ثبات در منطقه مازندران، توسعه پایدار اقتصادی، شکوفایی، حسن جوار و همکاری های بین المللی بر اساس تساوی حقوق را اتخاذ کنند.

همچنین این کشورها اعلام داشتند که درصد همکاری تنگاتنگ با یکدیگر در زمینه های سیاسی، دیپلماسی، تجاری، اقتصادی، علمی-فنی و فرهنگی نیز هستند.

در سند یاد شده، ضرورت تکامل بخشیدن به مراتب حقوقی دریای مازندران و تصویب هرچه سریعتر کنوانسیون تعیین وضعیت حقوقی آن خاطر نشان می شود.

همچنین طرفین توافق نمودند که دیدار سران کشورهای حاشیه دریای مازندران، وزرای امور خارجه و نیز کارشناسان تام الاختیار برای بررسی مجموعه مسائل مربوط به دریای مازندران بطور دائم برگزار شوند.

در بخشی دیگر از این بیانیه تاکید شد که وضعیت حقوقی دریای مازندران بواسطه کنوانسیون تعیین خواهد شد که سند پایه خواهد بود و تصویب آن تنها بر اساس توافق بین تمامی پنج کشور ممکن است.

طبق این سند، تا زمان تعیین وضعیت جدید حقوقی دریای مازندران (از پس از فروپاشی شوروی)، در این منطقه کشتیرانی و ماهی گیری تنها با پرچم کشورهای حاشیه مازندران ممکن است.

شرکت کنندگان اعلام نمودند که توافق نهایی از سوی پنج کشور درباره مسائل مربوط به مرزبندی اعماق دریای مازندران با هدف بهره برداری از معادن آن، با احتساب حقوق مستقلانه هر کشور و با احترام به منافع قانونی یکدیگر صورت خواهد گرفت.

شرکت کنندگان در نشست، از این که مذاکرات در جوی با احترام متقابل و تساوی حقوق، بر اساس قوانین بین المللی و مباحث متدنا نه انجام می شوند، ابراز رضایت نموده و ضرورت ادامه مذاکرات در آینده را متذکر شدند. در عین حال با اشاره به اهمیت امنیت و صلح و ثبات در منطقه، تمایل خود به ادامه مذاکرات درباره امنیت در دریای مازندران را نیز اعلام داشتند.

سران پنج کشور همچنین توافق نمودند که به کشورهای ثالث اجازه ندهند که از خاک آنان برای تجاوز علیه هر یک از این پنج کشور استفاده کند و تاکید نمودند که "تحت هیچ شرایطی اجازه استفاده از قلمروی خود به سایر کشورها برای انجام اقدامات متجاوزانه و سایر اقدامات نظامی علیه هر یک از کشورها را نمی دهند".

طرفین اعلام کردند که در مسیر ایجاد و تحکیم اعتماد متقابل، برقراری ثبات و امنیت منطقه ای و خودداری از توسل بزور در روابط متقابل حرکت خواهند کرد.

در بخشی دیگر از بیانیه تاکید می شود که نیروهای مسلح این کشور علیه هیچ یک از کشورهای حاشیه دریای مازندران استفاده نخواهند شد.

همچنین اعلام شد که از دریای مازندران باید در اهداف صلح آمیز استفاده شود و تمامی مسائل مربوط بدان از راه مسالمت آمیز توسط پنج کشور پیرامون حل خواهند شد.

بر اساس بیانیه نهایی دیدار، کشورهای حاشیه دریای مازندران قرارداد منع گسترش سلاح هسته ای (ان پی تی) را یکی از مهمترین تکیه گاه های امنیت و ثبات بین المللی دانسته و خواستار جامعیت بخشیدن به آن در آینده شدند.

ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان تاکید نمودند که "این حق مسلم تمامی کشورهای عضو در قرارداد منع گسترش سلاح هسته ای (ان پی تی) است که تحقیقات، تولید و استفاده از انرژی هسته ای را در اهداف صلح آمیز و بدون تبعیض و در چارچوب مفاد این قرارداد و نیز مکانیزم آژانس بین المللی انرژی اتمی توسعه دهند".

در این بیانیه گفته می شود: "با تاکید حق مسلم هر کشوری برای انتخاب راه توسعه ملی، بر اساس احترام به حقوق بشر و با در نظر داشتن ارزش های تاریخی، اجتماعی و فرهنگی کشورهای حاشیه دریای مازندران، مخالف دخالت در امور داخلی کشورهای مستقل هستیم".

همچنین آمده است که طرفین "شرط لازم برای تامین صلح، امنیت و ثبات در منطقه را حل مسالمت آمیز، عادلانه و پایدار مناقشات، مطابق آیین نامه سازمان ملل متحد و بر اساس احترام به استقلال، رعایت تمامیت ارضی و تغییر ناپذیری مرزهای شناخته شده بین المللی می دانند".

کشورهای پیرامون مازندران، "تروریسم بین المللی، جدایی خواهی متجاوزانه و سایر انواع بروز افراط گرایی خشونت آمیز، قاچاق مواد مخدر و سلاح و سایر جنایات فراملیتی را چالش هایی جهانی می دانند که تهدیدی برای امنیت تمامی جهان و ثبات سیاسی بین المللی هستند".

این کشورها، بدون قید و شرط جنایاتی از جمله تروریسم، بدون توجه به دلایل آن در تمامی اشکال آن و هر کجا که باشد، بخصوص جنایاتی که تهدیدی برای صلح و ثبات در منطقه هستند را محکوم می کنند.

ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان یقین دارند که تروریسم نمی تواند و نباید با هر دین، ملیت، تمدن و گروه قومی مترادف شود.

پنج کشور بر پایبندی خود بر توسعه همکاری های دو جانبه و چند جانبه در مبارزه با انواع جنایات، با نقش محوری و هماهنگ کننده سازمان ملل متحد و بر اساس رعایت اصول و قوانین بین المللی تاکید نمودند.

سران کشورها از نتایج نشست در تهران ابراز رضایت نموده و تاکید کردند که مصمم اند به توسعه همکاری های متقابل کمک کنند. در نتیجه نشست سران کشورهای حاشیه دریای مازندران که در تهران برگزار شد، روسای جمهور روسیه، ایران، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان بیانییه نهایی نشست را امضا نمودند. بیانییه نهایی تعیین کننده مجموعه اصول در بر خوردهای کشورهای حاشیه دریای مازندران تا زمان تنظیم کنوانسیون تعیین وضعیت حقوقی این دریاچه خواهد بود که از بعد از زمان فروپاشی اتحاد شوروی در سال 1991 نامعین باقی مانده است. "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهور روسیه در زمان گشایش این دیدار گفت: این بیانییه تعدادی از مسائل اصولی در رابطه با کشتیرانی با پرچم های ملی کشورهای حاشیه دریای مازندران ، ضرورت حل تمامی مسائل از طریق دیالوگ، با در نظر داشتن منافع یکدیگر و با رعایت استقلال و حتی عدم اشاره به امکان استفاده از نیروهای نظامی را حل می کند. پایان پیام.